ПРОТОКОЛ №2
Заседания Комиссии по профилактике правонарушений
в Козловском районе
18.06.2018 года                                                                                                   г. Козловка

Председательствовал глава администрации Козловского района А.И.Васильев
Секретарь комиссии: А.А. Доманина
Присутствовали:
-заместитель прокурора Козловского района А.М. Никоноров
Члены комиссии:
Е.Ю.Дмитриев, А.М. Сергеев, М.С. Солдатихина, Л.С. Осипова, А.М.. Гурьев, Г.З. Арзамасова,
Е.С. Липатова, Н.М. Поцелуев, М.А. Макарова, Н.Н. Николаев, Ф.Ф. Гилимянов
Приглашенные:
- начальник управления образования при администрации Козловского района, И.А. Ларионова
- начальник отдела культуры, спорта и туризма, С.А. Матанова

Повестка дня:

1.Аналитическая справка о работе субъектов профилактики правонарушений в муниципальных образованиях Козловского района Чувашской Республики за 1 квартал 2018 год______________________________________________________________
(Е.Ю. Дмитриев)

1.1. Принять к сведению информацию И.О. заместителя главы по социальным вопросам - начальника отдела организационно-контрольной, правовой и кадровой работы администрации Козловского района, Е.Ю Дмитриева.

2.Повышение эффективности принимаемых мер по профилактике тяжких и особо тяжких преступлений против личности, хищений чужого имущества.___________________________________________________________________
(А.М. Сергеев, Ю.Н. Трофимов, Н.П. Юсов)

2.1 Информацию докладчиков принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Козловского района:
на постоянной основе проводить индивидуальную профилактическую работу с лицами, совершившими правонарушения, освободившимися из мест лишения свободы, отбывающими уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, обеспечить заслушивание указанных лиц на заседаниях Советов профилактики при сельских (городских) поселениях.
Срок информирования о проделанной работе – 03 декабря 2018 года.
2.3. Рекомендовать ОМВД по Козловскому району (А.М. Сергеев) совместно отделом организационно-контрольной, правовой и кадровой работы администрации Козловского района (Е.Ю Дмитриеву):
провести открытую лекцию – семинар для общественных организация действующих на территории Козловского района, с целью профилактики хищений чужого имущества.
Срок информирования о проделанной работе – 01 сентября 2018 года.
2.4. Рекомендовать ОМВД по Козловскому району (А.М. Сергееву):
направлять сведения о лицах состоящих на учете Главам городского и сельских поселений.
Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.

3. Выявление преступлений и правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства._____________________________________________________________
(А.М. Сергеев, Ю.Н. Трофимов, Е.Г. Плотникова)

3.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Козловского района:
- на заседаниях Совета по профилактике алкоголизма среди населения Козловского района с приглашением сотрудников ОМВД по Козловскому району и представителями прокуратуры Козловского района рассматривать вопросы состояния законности в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
- при поступлении информации, в том числе выявлении нарушений закона в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции незамедлительно информировать прокуратуру района, правоохранительные органы для принятия мер.
Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.
3.3. Рекомендовать администрации Козловского района совместно с АУ «Редакция Козловской районной газетой «Ялав»(«Знамя»):
- практиковать проведение рейдов в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с участием сотрудников правоохранительных органов (ОМВД по Козловскому району). При этом следует охватывать места, где осуществляется розничная торговля спиртосодержащей продукции в мелкой таре (аптеки, аптечные пункты и т.п.).
- достигнутые результаты рейдов в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции активно пропагандировать и доводить до общественности с использованием средств массовой информации, в том числе путем размещения информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о результатах проведения.
Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.

4. О профилактических мерах направленных на предупреждение правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений.___________________________
(В.В. Тиканова, Н.П. Юсов)

4.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
4.2. Рекомендовать администрации Козловского района, Управлению образования Козловского района совместно с ОМВД по Козловскому району:
- организовать проведение рейдовых мероприятий с целью предупреждения совершения преступлений и административных правонарушений несовершеннолетними, выявления детей, находящихся в ночное время  в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих).
Срок информирования о проделанной работе – 01 сентября 2018 года.
Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.
Рекомендовать Главам городского и сельских поселений, депутатам Собрания депутатов Козловского района:
- организовать проведение рейдов в сопровождении участковых уполномоченных полиции по неблагополучным семьям, а также по местам проживания лиц недавно освободившихся из мест лишения свободы, приведение рейдов по городу в составе ППС. В ходе рейдов проводить осмотр жилых помещений, обращать внимание на условия проживания лиц состоящих на профилактическом учете. С данными лицами проводить профилактические беседы.
Срок информирования о проделанной работе – 03 декабря 2018 года.
- достигнутые результаты участия в охране общественного порядка активно пропагандировать и доводить до общественности с использованием средств массовой информации, в том числе путем размещения информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок информирования о проделанной работе – 01 сентября 2018 года.
4.3. Рекомендовать Управлению образования администрации Козловского района (И.А. Ларионовой) совместно с отделом культуры, спорта и туризма (С.А. Матановой):
организовать занятость всех несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в летний период 2018 года.
Срок информирования о проделанной работе – 31 августа 2018 года.
4.4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Козловского района:
- включать в состав Советов профилактики, представителей субъектов профилактики правонарушений, а также Старост населенных пунктов, руководителей территориального общественного самоуправления. Председателем Совета профилактики рекомендуется назначить главу (администрации) местного самоуправления (председателя ТОС), заместителем председателя может быть назначен представитель руководства органа ОМВД по Козловскому району, старший участковый уполномоченный полиции, участковый уполномоченный полиции (по согласованию).
- рекомендовать Старостам населенных пунктов (представителям ТОС) формировать актив из постоянно проживающих граждан, для участия в осуществлении профилактической деятельности, получения и представления в правоохранительные органы информации: о семейном неблагополучии; случаях дебоширства и насилия в быту; фактах реализации алкогольных напитков кустарного производства; притонах для распития спиртных напитков и их организаторов; иных нарушений прав и законных интересов в сфере семейно-бытовых отношений.
- в структуре актива, как представляется, должны быть представлены члены народных дружин, старшие по многоквартирным домам либо улицам в частном секторе, работники медицины, образования, почты, социальных и коммунальных служб, все правосознательные жители населенного пункта на территории ответственности Старосты. Участники актива должны обладать возможностью информировать Старосту о всех ставших им известными случаях антиобщественного поведения, в случае получения информации о преступлении или правонарушении – сообщать в правоохранительные органы. Старостам рекомендуется, сообщить о вышеуказанной информации в органы местного самоуправления, инициировать обсуждение на очередном заседании Совета профилактики вопроса о необходимости постановки асоциальной личности на профилактический учет и применения в отношении него профилактического воздействия.
Срок информирования о проделанной работе – 31 августа 2018 года.

5. О ходе реализации Закона Чувашской Республики от 14.12.2014 №97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участие граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики» в Козловском районе._______________________________________________________________________
                                                              (Н.Н. Николаев)

5.1. Информацию докладчика принять к сведению
5.2. Рекомендовать ОМВД по Козловскому району (А.М. Сергееву) совместно с БУ ЧР «Козловская ЦРБ» (М.А. Макаровой), отделу организационно-контрольной, правовой и кадровой работы администрации Козловского района (Е.Ю Дмитриеву):
- обеспечить подготовку народных дружинников по основным направлениям деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, по оказанию первой помощи в порядке, утвержденном приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 18 августа 2014 г. № 696 «Вопросы подготовки народных дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию первой помощи» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 29 сентября 2014 г., регистрационный № 34167).
Срок информирования о проделанной работе – 24 августа 2018 года.
5.3. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Козловского района:
на постоянной основе проводить информационно - разъяснительную работу среди населения, в том числе в трудовых коллективах, в целях привлечения граждан к участию общественного порядка;
5.4. Рекомендовать администрации Козловского района, Главам городского и сельских поселений Козловского района:
пропагандировать еженедельно участие добровольной народной дружины в охране общественного порядка с использованием средств массовой информации, путем размещения информации в АУ «Редакция Козловской районной газетой «Ялав»(«Знамя»).
Срок информирования о проделанной работе – 03 сентября 2018 года.
Срок информирования о проделанной работе – 03 декабря 2018 года.

6. Обеспечение безопасности детей в период летних каникул_______________________
                                                         (И.А. Ларионова)

6.1. Информацию докладчика принять к сведению.
6.2. Рекомендовать Управлению образования Козловского района (И.А. Ларионовой) совместно с отделом культуры, спорта туризма (С.А. Матановой):
- провести практическое занятие среди несовершеннолетних детей направленное на соблюдение требований пожарной безопасности.
- провести практическое занятие среди несовершеннолетних детей по правилам поведения в воде в период купального сезона.
Срок информирования о проделанной работе – 09 июля 2018 года.

7. О выполнении протокольных поручений Комиссии по профилактики правонарушений Козловского района Чувашской Республике_____________________

7.1. Снять с контроля в связи с исполнением решения, предусмотренные пунктом 3.2 протокола от 13 марта 2018 г. № 1
7.2. Оставить на контроле предусмотренные пунктами 1.2, 3.3, 4.2, 4.3 протокола от 13 марта 2018 г. № 1

Председатель Комиссии-
Глава администрации Козловского района                                                          А.И. Васильев